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Znany jest mur z cegieł zamkowych,
posiadających ścianki boczne o dwóch od¬
cinkach z występem środkowym, przesu¬
niętym w górę, przy czym ścianki boczne
tych cegieł są równoległe do ich osi po¬
dłużnej. Wskutek wzajemnego przesunię¬
cia cegieł w poszczególnych warstwach po¬
wstaje spoina pozioma łamana, której dłu¬
gość zostaje znacznie zwiększona, względ¬
nie spoina jest nieciągła, tak iż uzyskuje się
dobre odizolowanie poszczególnych spoin.
Jeżeli do układania muru stosuje się znane
cegły dziurawki lub pustaki zamkowe, to
przewodzą one ciepło i wilgoć źle, tak jak
i spoiny poziome. Natomiast przechodzą¬
ca prostoliniowo spoina pionowa przewo¬
dzi ciepło oraz wilgoć w większym stopniu
niż krótka nieciągła spoina pozioma.

Próbowano usunąć powyższe niedogod¬
ności w rozmaity sposób. Wykonywano
np. spoiny pionowe o kształcie linii łama¬
nych. Stosowano również cegły zamkowe
o przekroju rombowym; w tym przypadku
uzyskiwano spoiny pionowe, nachylone pod
stałym kątem do podłużnej osi muru.
W obydwu tych przypadkach uzyskuje się
co prawda spoiny pionowe o większej dłu¬
gości, nie można jednak izolować spoin
pionowych w stopniu równoważnym spoi¬
nom poziomym, tak iż złe właściwości izo¬
lacyjne spoin pionowych stanowią najwięk¬
szą wadę muru.

Wynalazek niniejszy dotyczy muru
z cegieł zamkowych o trapezowym prze¬
kroju poziomym i polega na tym, że cegły
są układane zawsze szerszą ścianką od



strony zewnętrznej muru, tak iż spoiny
pionowe między cegłami każdej warstwy
posiadają przekrój zasadniczo trójkątny.
Mur buduje się np. tak, że przede wszyst¬
kim wypełnione zostają zaprawą tylko spoi¬
ny poziome, a spoiny pionowe później, w
czasie nakładania warstwy tynku*

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania muru według wynalaz¬
ku. Fig. 1 przedstawia widok z góry muru
o dwóch warstwach cegieł zamkowych,
fig. 2 — przekrój wzdłuż linii 2 — 2 na
fig. 1, fig. 3 — ;widok z góry muru otynko¬
wanego od wewnątrz i z wypełnionymi
spoinami pionowymi, a fig. 4 i 4a —widoki
z góry murów o nieco odmiennych ce¬
głach.

Cegły zamkowe o trapezowym prze¬
kroju poziomym zostają w murze ułożone
tak, że ich dłuższe ścianki a (fig. 1) znaj¬
dują się od sti-ony zewnętrznej, a krótsze
ścianki i — od strony wewnętrznej muru.
Cegły poszczególnych warstw są wzajem¬
nie przesunięte w znany sposób, co uwi¬
doczniono liniami przerywanymi. Wystę¬
py / jednej warstwy cegieł sięgają w od¬
powiednie wpusty wyższej warstwy (fig. 2),
a spoiny e\ zostają wypełnione zaprawą
w zwykły sposób w czasie murowania.

Żłobki ł pomiędzy ściankami sąsiednich
cegieł mogą w czasie murowania pozostać
wolne, jak przedstawiono na fig. 1, i wy¬
pełnione zostają zaprawą m później, przy
czym zaprawa m łączy się bezpośrednio
z warstwą tynku m\ Wypełnienie zapra¬
wą m żłobków / powoduje znacznie lepsze
przyleganie tynku m do cegieł.

Wypełnienie żłobków ł może być wyko¬
nane, ze względów izolacyjnych, z porowa¬
tej zaprawy, która polepsza właściwości
izolacyjne spoin pionowych o tyle, że do¬
równują one właściwościom izolacyjnym
pustaków s. Od strony zewnętrznej mur
jest praktycznie ścisły, ponieważ cegły s
ściśle przylegają do siebie. Przenikanie
wilgoci od zewnątrz do spoin pionowych

jest więc praktycznie wykluczone, a w każ¬
dym razie bez znaczenia praktycznego.

Zaprawa m jest nakładana odręcznie
jednocześnie z tynkiem wewnętrznym tri,
albo też może być nakładana oddzielnie lub
razem z tynkiem tri pod ciśnieniem, w spo¬
sób podobny do wtryskiwania betonu.

Wypełnienie żłobków ł może być doko¬
nane również za pomocą wkładek z mate¬
riału źle przewodzącego ciepło. Wkładki
te są utrzymywane na bocznych ściankach
cegieł, np. za pomocą, cienkiej warstewki
zaprawy, uzyskanej przez zanurzenie wkła¬
dek w zaprawę i następnie założenie ich lub
wtłoczenie w żłobki t. Ścianki tych wkła¬
dek, pozostające na wewnętrznej po¬
wierzchni muru, mogą być zaopatrzone w
znane rowki, w celu lepszego przytrzymy¬
wania tynku. Wkładki mogą być wytwa¬
rzane jako oddzielne jednolite części. Po¬
nieważ przy murowaniu wypełnia się prze¬
de wszystkim tylko spoiny poziome, to do
tego celu stosowana jest zaprawa jednego
tylko rodzaju, następnie zaś* jako zaprawa
do wypełnienia spoin pionowych może być
stosowana zaprawa przygotowana do
tynku.

Wkładki izolacyjne mogą być wytwo¬
rzone z podatnego materiału, w który łatwo
dają się wbijać gwoździe, tak iż w ścianie
powstają liczne dość duże miejsca do wbi¬
jania gwoździ, haków itd., nawet jeżeli ce¬
gły są wykonane z materiału nie nadające¬
go się do wbijania gwoździ.

Fig. 1 i 3 przedstawiają cegły o trape¬
zowym przekroju poziomym, w których
ścianki boczne są proste. Fig. 4 przedsta¬
wia cegły s' o odmiennym kształcie ścianek
bocznych, mianowicie ich ścianki boczne
posiadają zarys linii łamanej, przy czym
wewnętrzne brzegi cegieł, przylegających
do siebie, nie tworzą od strony zewnętrznej
muru kątów ostrych, ale na krótkim odcin¬
ku są prostopadłe do ścianki zewnętrznej
i przylegają wzajemnie do siebie. Tak sa--
mo przeciwległe brzegi cegieł Ina krótkim

— 2 —



odcinku są prostopadłe do ścianki we¬
wnętrznej,. Wypełnianie żłobków i nakła¬
danie tynku jest wykonywane podobnie jak
opisano wyżej w związku z fig. 1 i 3.

Fig. 4a przedstawia cegłę s" wykonaną
tak, że żłobek pomiędzy cegłami zwęża się
nieco również przy ściance wewnętrznej
muru i posiada kształt podwójnego klina,
zespolonego podstawami. Tynk ni nakłada
się podobnie jak opisano w związku
z fig. 3.

Zastrzeżenia pa t e n t o w e.

1. Mur z cegieł zamkowych o trapezo¬
wym przekroju poziomym, znamienny tym,
że cegły są ułożone zawsze szerszą ścian¬
ką (a) od strony zewnętrznej muru, tak iż
spoiny pionowe (t) między cegłami każdej
warstwy posiadają przekrój zasadniczo
trójkątny.

2. Mur według zastrz. 1, znamienny
tym, że spoiny mniej więcej trójkątne mię¬
dzy cegłami każdej warstwy są częściowo
wypełnione wkładkami z materiału źle

przewodzącego ciepło, ewentualnie podat¬
nego do wbijania haków i gwoździ.

3. Mur według zastrz. 1, znamienny
tym, że ścianki boczne cegieł posiadają
kształt linii łamanej, której odcinek od
strony zewnętrznej muru, jak i odcinek od
strony wewnętrznej są prostopadłe do po¬
dłużnej osi cegły.

4. Odmiana muru według zastrz. 3, zna¬
mienna tym, że ścianki boczne cegieł po¬
siadaj ą taki kształt linii łamanej, że żło¬
bek (t) między przylegającymi cegłami
zwęża się również przy ściance wewnętrz¬
nej muru.

5. Sposób wytwarzania muru według
zastrz. 1 — 4, znamienny tym, że spoiny
poziome są wypełniane zaprawą w czasie
murowania, a spoiny pionowe później w
czasie nakładania warstwy tynku (ni).
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